clericos scribere, scio autem⁵⁰ nostros plurimos absentes esse, paucos vero qui illic sunt vix ad ministerium quotidiani operis (57) sufficere, necesse fuit novos aliquos constituere qui mitterentur⁵⁰. Fecisse me autem sciatis lectorem Saturum et hypodiaconum Optatum confessorem, quos jam pridem communi consilio clero (58) proximos feceramus, quando aut Saturo die Paschæ semel atque iterum lectionem dedimus, aut quando cum presbyteris (59) doctoribus lectores diligenter probaremus, Optatum inter lectores doctorem audientium constituimus, examinantes an congruerent illis omnia (60) quæ esse debent in iis qui ad clerum parabantur. Nihil ergo a me absentibus vobis novum factum est, sed quod jampridem communi consilio omnium nostrum coepit, necessitate urgente

Variæ lectiones.

⁴⁴ Sententiam Bod. ⁴⁵ Laborare circa Bod. i. ⁴⁶ Veritate ipsa. Bod. i. ⁴⁷ Diximus imperitus Bod. i.

⁴⁸ Quibus minus Bod. i. ⁴⁹ Præterquod Bod. i. Præterquam adnuntiavimus Oxon. ⁵⁰ Præsentia Bod. i.

⁴⁹ Desideratissimi Oxon. Lips. ⁵⁰ Scio enim Lam. Ebor. NC. i. M. A. ⁵¹ Qui ministrent Ar. Ebor. Lam. NC. i. MR.

Steph. Baluzii notæ.

(53) Minus peritus. Codex Remensis et Fuxensis, *imperitus*.

(54) Molestus. Codex Remensis et Gratianopolitanus et editio Manutii, *molestus*. Quo etiam modo scriptum est in libro meo vetere. Fuxensis in uno exemplari habet *molestus*, in alio *immolestus*.

(55) Secundum Evangelii legem. In codice Remensi et in uno exemplari Fuxensi legitur : « Legem misi et vobiscum fortiter et unanimiter etiam nostra concurrat. »

(56) Quidque ego rescriperim. Ista desunt in editionibus quæ Manutianam antecesserunt. Desunt etiam in octo codicibus antiquis a me visis et in quibusdam Anglicanis.

(57) Ministerium quotidiani operis. In libro meo

D veteri legitur : « Ministerii quotidiani opus. » In Fuxensi : « Ministerium quotidianum non sufficere. » In Beccensi et in Carnotensi : « Ministerium quotidianum operis sufficere. »

(58) Clero. Id est iis ex clero Carthaginensi qui tum Romæ erant, ad quos scripta est epistola 22.

(59) Cum presbyteris. Hic locus valde perturbatus est in antiquis exemplariibus. Pamelius lectionem quam nos retinuimus ait se consarcinasse.

(60) Omnia. Ita omnes libri veteres et editiones. Verum quia in editione Rigaltii mendose excusum est *monia* pro *omnia*, Angli absque ulla vetusti codicis auctoritate, existimantes haud dubie syllabas *testi* excidisse typographis Rigaltii, posuerunt *testimonia*. Et tamen Rigalius monuerat in erratis legendum esse *omnia*.

promotum est. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem salutare. Valete.

288 EPISTOLA XXV (61).

(Erasm., IV, 8; Pamel., Rigal., Baluz., XXV; Paris., XXIV; Oxon., Lips., XXVIII.)

AD MOYSEN ET MAXIMUM ET CÆTEROS CONFESSORES.

ARGUMENTUM. — *Epistola hæc est gratulatoria ad confessores Romanos.*

I. Cyprianus Moysi et Maximo presbyteris et cæteris confessoribus, dilectissimis fratribus, salutem. Gloriam fidei et virtutis vestræ, fortissimi⁵¹ ac beatissimi fratres, jampridem de opinione cognoveram, lœtatus satis et plurimum gratulatus quod vos confessione sui nominis paraverit⁵² ad coronam Domini nostri Jesu Christi præcipua dignatio. Vos enim primores et duces ad nostri temporis prælium facti, cœlestis militiæ signa movistis. Vos spiritale certamen quod nunc geri Deus voluit vestris virtutibus imbuistis. Vos surgentis belli impetus primos immobili robore atque inconcussa stabilitate⁵³ fregistis. Inde initia felicia pugnandi orta sunt; inde vincendi auspicia ceperunt. Contigit⁵⁴ hic per tormenta consummari⁵⁵ martyria. Sed qui in congressione⁵⁶ præcedens exemplum virtutis fratribus factus est, cum martyribus in honore communis est. Coronas vestra⁵⁷ manu sertas inde hoc tradidistis, et de poculo salutari fratribus propinastis.

II. Accessit ad confessionis exordia gloria et militiæ⁵⁸ victricis auspicia disciplinæ tenor quem de epistolæ vigore perspeximus, quam modo ad collegas vestros in confessione vobiscum Domino⁵⁹ copulatos (62) sollicita admonitione misistis⁶⁰ ut Evangelii sancta præcepta et tradita nobis semel mandata vitalia forti et stabili observatione teneantur. Ecce alias gloriæ vestræ sublimis gradus, ecce

A iterum cum confessione geminatus promerendi Dei titulis, stare firmo⁶¹ gradu, et in hac acie qui Evangelium conantur irrumpere et, præceptis Domini subruendis manus

289 impias inferentes⁶², fidei robore submovere, præbuisse ante initia virtutum, nunc et morum magisteria præbere. Dominus post resurrectionem mittens apostolos mandat et dicit: *Data est mihi omnis potestus in celo et in terra. Ite ergo et docete gentes omnes, tingentes⁶³ eos in nomine Patris et Filii et Spiritus*

sancti, docentes eos observare omnia quæcumque præcepi vobis (Matth., XXVIII, 19). Et Joannes apostolus mandati memor in Epistola sua postmodum ponit⁶⁴: *In hoc, inquit, intelligimus quia cognovimus eum, si præcepta ejus custodiamus. Qui*

B *dicit quoniam cognovit eum et mandata ejus non servut, mendax est et veritas in illo non est* (I Joan., II, 3, 4). Hæc præcepta custodienda⁶⁵ suggestis

divina et celestia mandata servatis. Hoc est confessorem Domini, hoc est esse martyrem Christi, servare vocis suæ inviolatam circa omnia, et solidam firmitatem. Nam velle præter Domini

num⁶⁶ (63) martyrem fieri et præcepta Domini destruere conari, ut adversus illum dignatione

quam tibi dederit, armis ab illo acceptis rebellem quodammodo fieri, hoc est Christum confiteri velle⁶⁷ et Evangelium Christi negare. Lætor igitur ex vobis, fortissimi⁶⁸ ac fidelissimi fratres: et quantum gratulorum martyribus istic⁶⁹ honoratis (64)

C ob virium gloriam, tantum gratulorum pariter et vobis ob Dominicæ etiam disciplinæ coronam. Dignationem suam Dominus multiplici genere largitatis infudit, honorum militum laudes et glorias spiritalles copiosa varietate distribuit. Honoris vestri

participes et nos sumus, gloriam vestram nostram gloriam computamus, quorum tempora illustravit tanta felicitas, ut ætatem nostram (65) videre contingeret probatos servos Dei et Christi milites

Variæ lectiones.

⁵¹ Charissimi Lam. Ebor. ⁵² Illustraverit Ver. ⁵³ Inconcussa fidei stabilitate Lam. ⁵⁴ Contingit Oxon. ⁵⁵ Consummari Ver. ⁵⁶ Confessione Lam. Ebor. NC. I. ⁵⁷ Vestræ MR. ⁵⁸ Ad gloriæ militiæ Pem. Voss. ⁵⁹ Domini Bod. I. ⁶⁰ Fecisti Ver. ⁶¹ Firmas Bod. I. ⁶² Et hanc aciem quæ Evangelium — impias inferentes⁶³ eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos observare omnia quæcumque præcepi vobis (Matth., XXVIII, 19). Et Joannes apostolus mandati memor in Epistola sua postmodum ponit⁶⁴: *In hoc, inquit, intelligimus quia cognovimus eum, si præcepta ejus custodiamus. Qui dicit quoniam cognovit eum et mandata ejus non servut, mendax est et veritas in illo non est* (I Joan., II, 3, 4). Hæc præcepta custodienda⁶⁵ suggestis

divina et celestia mandata servatis. Hoc est confessorem Domini, hoc est esse martyrem Christi, servare vocis suæ inviolatam circa omnia, et solidam firmitatem. Nam velle præter Domini num⁶⁶ (63) martyrem fieri et præcepta Domini destruere conari, ut adversus illum dignatione quam tibi dederit, armis ab illo acceptis rebellem quodammodo fieri, hoc est Christum confiteri velle⁶⁷ et Evangelium Christi negare. Lætor igitur ex vobis, fortissimi⁶⁸ ac fidelissimi fratres: et quantum gratulorum martyribus istic⁶⁹ honoratis (64)

C ob virium gloriam, tantum gratulorum pariter et vobis ob Dominicæ etiam disciplinæ coronam. Dignationem suam Dominus multiplici genere largitatis infudit, honorum militum laudes et glorias spiritalles copiosa varietate distribuit. Honoris vestri

participes et nos sumus, gloriam vestram nostram gloriam computamus, quorum tempora illustravit tanta felicitas, ut ætatem nostram (65) videre contingeret probatos servos Dei et Christi milites

Steph. Baluzii notæ.

(61) In vetusto codice Remigiano epistola ista dicitur scripta Mosi, Maximo, Nicostrato et cæteris. In veteri Catalogo episcoporum Ecclesiæ Romanæ, quem Rigaltius laudat ex codice Nicolai Fabri Peirescii, legitur: « Post passionem Fabii Moyses et Maximus presbyteri et Nicostratus diaconus comprehensi sunt et in carcere sunt missi. Ita etiam in alio catalogo quem ex Cuspiniano edidit Egidius Bucherius; ex quo colligitur pro Fabii, quod est in libro Peirescii, reponendum esse Fabiani. Maximum fuisse presbyterum Ecclesiæ Romanæ testatur papa Cornelius apud Eusebium, lib. vi, cap. 3 Historia ecclesiastica. Vide Baronii Adnotationes ad Martyrologium Romanum die 19 Novembris.

(62) *Dominus copulatos*. In codice Beccensi scriptum est *Dominus*.

(63) *Præter Dominum*. In plerisque veteribus libris scriptum est, *Per Dominum*. In uno meo: « Nam præter Dominum martyrem fieri. » In Beccensi: « Nec propter Dominum martyria fieri. » Ita etiam fere Carnotensis.

(64) *Honoratis*. Codex Gratianopolitanus, *honoratis*. Quidam libri veteres et quædam editiones habent *coronatis*.

(65) *Ætatem nostram*. Ita nos reposuimus securi auctoritatibus veterum editionum et octo veterum exempliarium. Fatendum tamen est lectionem quæ habet *ætate nostra extare etiam in octo codicibus antiquis*.

In calce hujus epistolæ et in calce epistolæ 34, scriptum est antiquitus in codice Pithœi: « Emen-davit Justinus Romæ. »

coronatos. Opto vos ⁷⁰, fortissimi, ac beatissimi fratres, semper bene valere et nostri meminisse.

290 EPISTOLA XXVI (66).

(Palm , Rigalt., Baluz., xxvi; Paris., xxv; Oxon , Lips., xxxi.)

MOYES, MAXIMUS, NICOSTRATUS, ET ALII CONFESSORES RESPONDENT PRÆCEDENTI EPISTOLE.

ARGUMENTUM. — *Solatia quæ ex Cyprianis litteris perceperant Romani confessores, grati agnoscunt.*
— *Martyrium non pena, sed felicitas.* — *Voces evangeliæ faces ad inflammandam fidem.* — *In lapsorum causa Cypriani sententia acceditur.*

I. Cæcilio Cypriano (67), episcopo Ecclesiae Carthaginensis, Moyse et Maximus presbyteri et Nicostratus et Rufinus diaconi et cæteri confessores in fide veritatis perseverantes, in Deo Patre et in Filio ejus Iesu Christo Domino nostro et in Spiritu sancto salutem. Inter varios et multiplices, frater, dolores nobis constitutis propter præsentes multorum fratrum ⁷¹ per totum pene orbem ruinas, hoc præcipuum nobis solarium supervenit, quod acceptis litteris tuis erecti sumus ⁷², et dolentis animi mœroribus fomenta ⁷³ suscepimus. Unde intelligere jam possumus gratiam divinæ providentie forsitan non ob aliam causam nos tam diu clausos vinculis carceris reservare voluisse, nisi ut, instructi ⁷⁴ et robustius animati litteris tuis, voto proniore ad coronam destinatam possemus pervenire. Illuxerunt enim nobis litteræ tuæ ut in tempestate ⁷⁵ quadam serenitas, et in turbido mari exoptata tranquillitas, et in laboribus requies, ut in periculis et doloribus sanitas, ut in densissimis

A tenebris candida lux et resfulgens ⁷⁶. Ita illas animo slientie perbibimus et voto esuriente suscepimus, ut ad certamen inimici ⁷⁷ ex illis nos satis pastos et saginatos (68) gaudeamus. Reddet tibi Dominus pro ista **291** tua charitate mercedem, et hujs tam boni operis repræsentabit debitam frugem. Non minus enim corone mercede condignus est qui hor-tatus est quam qui et passus est, non minus laude condignus qui docuit quam qui et fecit. Non minus honorandus est qui monuit quam qui dimicavit, nisi quoniam nonnunquam magis gloriæ cumulus redundat ad eum qui instituit quam ad eum qui se docibilem discipulum subministravit. Hic enim fortassis hoc quod exercuit non habuisset, nisi ille docuisset.

II. Percepimus igitur, iterum dicimus, frater Cypriane, magna gaudia, magna solatia, magna fomenta, maxime quod et gloriosas martyrum, non dicam mortes, sed immortalitates gloriose et dignis laudibus prosecutus es. Tales enim excessus talibus vocibus prosequendi (69) fuerunt, ut quæ referebantur sic dicerentur qualiter facta sunt. Ex tuis ergo litteris vidimus gloriosos illos martyrum triumphos, et oculis nostris quodam modo colum illos pelentes prosecuti sumus, et inter Angelos ac Polesates Dominationesque coelestes constitutos contemplati ⁷⁸ sumus. Sed et Dominum apud Patrem testimonium suum illis promissum perhibentem (70) ⁷⁹ auribus nostris quodam modo sensimus ⁸⁰. Hoc est ergo quod et nobis animum in dies erigit, et ad consequendos gradus tantæ dignationis C incidit ⁸¹.

III. Quid enim gloriosius, quidve felicius ulli ho-

Variæ lectiones.

⁷⁰ Desunt reliqua in Corb. ⁷¹ Fratrum omittit Oxon. ⁷² Et rectissimus Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Et recreati Ben. ⁷³ Dolendi animæ roboris fomenta Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. ⁷⁴ Instructius Manut. ⁷⁵ Exorta Bod. 2. Ben. Lam. Ebor. NC. 1. ⁷⁶ Lux resfulgens Ben. Bod. 2. ⁷⁷ Certamen anni Lam. Bod. 2. Ebor. ⁷⁸ Quasi contemplati Lam. NC. 1. Ebor. Ben. Bod. 1. 2. Vat. Vet. innom. ⁷⁹ Reddenterem Lam. Ebor. NC. 1. Ben. ⁸⁰ Similiter sensimus Bod. 2. Lam. Ebor. NC. 1. Ben. ⁸¹ Accedit Ben. intendit Impr.

Steph. Baluzii notæ.

(66) In vetustissimo codice Sancti Remigii Remensis scriptum est antiquitus in titulo istius epistole : « Incipit rescriptum Mysei et Maximi ad Cyprianum, quam dictavit Novatianus. » In Graecopolitano Myseus sepe dicitur quem vulgo vocamus Moysem. In Martyrologio edito a Florentino 13 Februarii, « Civitate Asie Moysei. » In fragmentis Paciani, in codice Flori, legitur in parenesi ad penitentiam, « Apud Museum et veteres, » et paulo post : « Moyseum pro blasphematore. » In initio conflictus Arnobii cum Serapione legitur *Moyso*. Vide Præfationem viri clarissimi domini Bernardi de Montefalcone, *ad Athanasium*, pag. 34. De Novatiani eloquentia, a quo epistola ista dicitur dictata, vide quæ notantur infra ad epist. 30.

(67) *Cæcilio Cypriano*. Hanc inscriptionem acceplimus ex eodem codice sancti Remigii. Eam vero ob eam in primis causam posuimus, quod ex ea discamus formam scribendi illorum temporum. Nam haud dubie inscripta fuit epistola eo modo quo legitur in illo veteri libro.

(68) *Pastos et saginatos*. Supra in Epistola ad Donatum, pag. 3 (col. 192) : « Impletur in succum

D cibis fortioribus corpus, ut saginatus in pœnam carius pereat. » Mos olim erat, ut annotat Holstenus ad *Acta sanctorum Perpetuae et Felicitatis*, eos qui vel pœnas causa ad gladiatorium vel venatorium ludum dati essent, aut sponte se iisdem addicerent, saginari prius a magistris ludi, ut habiliores ac valentiores producerentur. Apud T. Livium, lib. v, scriptum est saginare plebem populares suos ut jugulentur. Tacitus in libro *Historiarum* : « Ibi militibus Vitellius paratos cibos et gladiatoriæ saginam dividebat. » Hieronymus in libro *adversus Jovinianum* : « Athletas, quorum vita et ars sagina est. » Q. Curtius, lib. ix : « Intererat epulis Dionysius Atheniensis, pugil nobilis, et ob eximiam virtutem virum a rege promotus et gratus. Invidi malignique increpabant per seria et ludum saginati corporis sequi inutilem belluam. » Vide Cassianum, lib. vi, cap. 7, *de Institutis renuntiantium*.

(69) *Prosequendi*. Ita nos restituimus, secuti auctoritatem vetusti codicis Remigiani, cum antea legeretur *personandi*. Et certe nostra lectio semper melior apparebit.

(70) *Perhibentem*. Codex Fuxensis : « Perhibentem atque redditentem. »

minum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnifices in ipso interitu (71) confiteri Dominum **292** Deum, quam intersævientia⁸² sæcularis potestatis varia et exquisita tormenta, etiam extorto et excruciatu⁸³ et excarnificato corpore, Christum Dei Filium, etsi recedente, sed tamen libero spiritu, confiteri, quam relicto mundo cœlum petuisse, quam desertis hominibus inter Angelos stare, quam impedimentis omnibus sæcularibus ruptis in conspectu Dei jam se liberum sistere, quam coeleste regnum sine ulla cunctatione tenere, quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse, quam judicis sui divina dignatione judicem factum fuisse (72), quam immaculatam conscientiam de confessione nominis reportasse, quam humanis et sacrilegis legibus contra fidem non obedisse, quam veritatem voce publica contestatum fuisse, quam ipsam quæ ab omnibus metuatur moriendo mortem subegesse, quam per ipsam mortem immortalitatem consecutum fuisse, quam omnibus sævitiae instrumentis excarnificatum et extorium⁸⁴ ipsis tormentis tormenta superasse, quam omnibus dilaniati corporis doloribus robore animi reluctantum fuisse, quam sanguinem suum profluentem non horruisse, quam supplicia sua post fidem amare coepisse, quam detrimentum vitæ suæ putare non exisse⁸⁵ (73) ?

A IV. Ad hoc enim prælium quasi quadam tuba Evangelii sui nos excitat Dominus dicens : *Qui plus diligat patrem aut matrem quam me, non est me dignus; et qui plus diligit animam⁸⁶ (74) suam quam me, non est me dignus; qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus* **293** (Matth., x, 37). Et iterum : *Beati qui persecutionem passi fuerint*⁸⁷ *propter justitium; ipsorum enim est regnum celorum. Beati eritis*⁸⁸ *cum vos persecuti fuerint et odio habuerint*⁸⁹ (75). Gaudete et exultate. Sic enim et prophetas persecuti sunt, qui ante vos fuerunt, patres eorum (76) (Matth., v, 10, 12). Et iterum : *Quoniam ante reges et potestates*⁹⁰ (77) *stabilitis, et tradet frater fratrem ad mortem, et pater filium; et qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit* (Matth., x, 18, 21, 22). Et : *Vincenti dabo sedere super thronum meum, sicut et ego vici et sedi super thronum Patris mei* (Apoc., iii, 21). Sed et Apostolus⁹¹ : *Quis nos separabit a charitate Christi? Pressura, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditus, an periculum, an gladius? sicut scriptum est: Qui propter te interficiunt tota die, estimati sumus velut oves victimæ* (78), *sed in iis omnibus supervincimus* (79) *pro eo qui nos dilexit* (Rom., viii, 35, 37).

V. Hæc et hujusmodi in Evangelio collata perlegamus⁹², et quasi faces quasdam ad inflammant.

Variæ lectiones.

⁸² Sævientes Lam. Ebor. NC. 1. ⁸³ Excruciato corpore Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2. ⁸⁴ Excoriatum Lam. Bod. 2. Ebor. ⁸⁵ Vixisse Vat. Bod. 2. Vicies Ver. Ben. ⁸⁶ Sic Ben. omittit Oxon. ⁸⁷ Patiuntur Lam. Ebor. NC. 1. ⁸⁸ Beati estis Bod. 1. ⁸⁹ Sic Lam. Ebor. NC. 1. Oderint Oxon. ⁹⁰ Præsides Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. ⁹¹ Paulus Lam. Ebor. NC. 1. Ben. ⁹² Perlegimus Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(71) *In ipso interitu.* In editione Manutii, cui prima editio istius epistolæ debetur, et in editionibus quoq[ue] postea secutæ sunt logitur *interrium*. Quod cum vir doctissimus Dionysius Petavius existimaret esse mendosum, censuit in notis ad The mistium reponi debere *inter ictus*. Quæ conjectura videbatur ei loco admodum convenire; eamque ego valde probabam, præsertim cum ea confirmari posse videretur auctoritate etiam Cypriani, qui scribit in epistola 54, pag. 71. « Sub ictu mortis; » in epistola 63, p. 113, « Sub ictu passionis, » ut apud Pontium quoque diaconum in Vita ejus, in epistola 81, pag. 163, « Sub ictu agonis, » et in calce libri *adversus Donatianum*, pag. 224, « Sub ipso exitu vitæ. » Verum, inventa semel vera lectione, non opus est uti conjecturis. Lectionem autem a me restitutam reperi in eodem libro Remigiano. Namdem habuisse Anglos in suis codicibus, satis constat.

(72) *Quam judicis... fuisse.* Segmentum istud deest in tribus antiquis codicibus, in Remigiano nimurum, in Divisionensi et in Sorbonico.

(73) *Non exisse.* Id est, non excessisse a vita. Ipse Cyprianus in libro *de Mortalitate*, pag. 234 : « Pati timetis, exire non vultis. » Hinc *exitus* pro morte sæpe apud eumdem Cypriani.

(74) *Et qui plus diligit animam.* Hæc, quæ exstant in editione Manutii, et desunt in Morelliana, Pamelius consilio potius quam auctoritate prætermisit, quia non reperiuntur, ut ille ait, neque in Græcis neque in Latinis codicibus. Sed ego in

C emendandis Cypriani operibus non quæro quid reperiatur in Græcis et Latinis exemplaribus sacrorum Bibliorum, sed quid Cyprianus scriperit. Existat autem hæc sententia in duobus antiquis codicibus sancti Remigii Remensis, in Sorbonico et in Fuxensi, id est in omnibus fere codicibus antiquis. Etenim sex tantum epistolæ istius antiqua exemplaria habui. Existat etiam in quatuor antiquis codicibus laudatis in editione Anglicana.

(75) *Odio habuerint.* Ita vetus codex Remigianus, Sorbonicus, Divisionensis, Gratianopolitanus et Fuxensis. Ita etiam editio Manutiana.

(76) *Patres eorum.* Hæc desunt in codice Remigiano et Fuxensi.

(77) *Potestates.* Idem libri veteres habent *præsides*.

(78) *Victime.* Ita etiam in epistola ad Fortunatum de *Exhortatione Martyrii*, cap. 6, et lib. III *Testimoniorum*, cap. 18. At tres codices nostri et quinque in editione Anglicana laudati præferunt *occisionis*, Fuxensis *jugulationis*. Vulgata editio Epistole Pauli ad Romanos *occisionis*. Sic etiam citat sanctus Augustinus, lib. i *Retractat.*, cap. 7, et lib. iv *de Doctrina Christiana*, cap. 20. Item Primasius. Vide annotationes Erasmi in hunc locum Pauli.

(79) *Supervincimus.* Cum viderem pro hac voce, quæ Latina non est, scriptum esse *speramus* in codice Remigiano veteri, in Gratianopolitanu et in Divisionensi, tum etiam in quinque quorum variæ lectiones exstant in editione Anglicana, huc valde

dam fidem Dominicis vocibus suppositas nobis sentiamus, hostes veritatis jam non tantum non perhorrescimus, sed et provocamus (80), et inimicos Dei jam hoc ipso quod non cessimus vicimus ⁹³, et nefarias contra **294** veritatem leges ⁹⁴ subegimus. Et si nondum nostrum sanguinem fudimus, sed fundere ⁹⁵ (81) parati sumus, nemo hanc (82) dilationis nostrae moram clementiam judicet, quæ nebris officit, quæ impedimentum gloriæ facit (83), quæ cœlum differt, quæ gloriosum Dei conspectum inhibet. In hujusmodi enim certamine, et in hujusmodi, ubi decertat fides ⁹⁶, prælio, mora martyres ⁹⁷ non detulisse, vera clementia est. Pete ergo, Cypriane charissime, ut nos gratia sua Dominus magis ac magis in dies singulos quosque uberiorius ⁹⁸ atque propensius et armet et illustret et viribus potentiae suæ firmet ac roboret ⁹⁹, et quasi ¹ optimus imperator, milites suos, quos usque adhuc in castris carceris exercuit et probavit (84), producat jam ad propositi certaminis campum. Porrigat nobis arma divina, illa tela quæ nesciunt vinci, loricam justitiae quæ nunquam solet rumpi, clypeum fidei qui non potest perforari, galeam salutis (85) quæ non potest frangi ², et gladium spiritus, qui